
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600 Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 009/2018
Objeto: Aquisição de material de consumo (fotográf co), para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
G1 J.M. DE SOUSA JUNIORR$ 18.416,17
G2 J.M. DE SOUSA JUNIORR$ 1.489,00

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 302454
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 067/2018
Nº PROCESSO: 2018/162799
VALOR: R$  18.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artista Fabiana Cozza, 
por sua apresentação na programação “A Paisagem Brasileira nos 
Olhos do Artista”, no dia 13/04/20018, em Belém/Pará.
Projeto Atividade: 8423 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 302602

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 009/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas f nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 009/2018 – Aquisição de material 
de consumo (fotográf co), para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

G1 J.M. DE SOUSA JUNIORR$ 18.416,17

G2 J.M. DE SOUSA JUNIORR$ 1.489,00

Belém. (PA), 16 de Abril de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 302455

OUTRAS MATÉRIAS
RETIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE

Processo: 2018/80245
Publicada no diário of cial nº 09/03/2018
Onde se lê: Projeto Cantando a Vida
Leia-se: Projeto Música no Ar
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 302769
PORTARIA Nº 156 DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o 
Edital de Seleção Pública 006/2018 - XV Concurso Estadual de 
Quadrilhas Juninas (Proc. nº 2018/160176), conforme abaixo:
Objeto: premiar no ano 2018 atrações juninas típicas, 
nas seguintes categorias: quadrilha adulta (10 primeiros 
classif cados); quadrilha mirim (10 primeiros classif cados); 
misses (21 primeiros classif cados); marcador (02 primeiros 
classif cados); coreógrafo (02 primeiros classif cados) e estilista 
(02 primeiros classif cados).
Período de inscrição: 18/04/2018 a 01/06/2018 – 10h às 
16h (conforme edital, vagas limitadas a serem preenchidas por 
ordem de chegada).
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no endereço 
eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir desta publicação 
no Diário Of cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 302799

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
PORTARIA N° 056/20178
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;

CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 058/2016, conforme o processo nº 
2018/93195;
CONSIDERANDO ainda os princípios da continuidade do serviço 
público, moralidade e excelência da Administração Pública que 
norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MICHEL GUIMARÃES GARCIA, 
matrícula funcional nº 5936592/1, para assumir a função de 
f scal do Contrato nº 058/2016, em substituição ao servidor 
Alexandre José da Silva Ferreira assistente administrativo, a 
partir de 17 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de abril de 2018.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 302458

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 055/2018 de 17/04/2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidora: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – 
Coordenadora de Apoio Administrativo –IF: 5890076/4
VL: 700, 00; ND: 339030; AT: 4275; FT: 0101
VL: 120, 00; ND: 339039; AT: 4275; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/146393
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 302836

OUTRAS MATÉRIAS
Termo Aditivo 004/2018 de Bolsa de Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benef ciários)
T.C – nº 017/2014 – Márcio Rodrigues Cardoso
T.C – nº 018/2014 – Leonardo Soares do Rosário
Assinatura: 15.04.2018 - Vigência: 15.04.2018 a 14.04.2019
Objeto: Prorrogar a Concessão de Bolsa, autorizadas no processo 
n° 2018/130148, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 302601
Distrato do Termo de Compromisso nº 007/2016 de Bolsa 
de Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e DYEGO JOSÉ 
SALDANHA DE MELO (Distratado)
Motivo: Distratar à partir de 30.03.2018
Assinatura: 17.04.2018 – Autorização: Processo: nº 
2018/110063
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente, em exercício - FCG

Protocolo: 302806

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 006/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de 02 (dois) veículos automotores terrestre 
“Estilo Executivo (Sedan) do Tipo Passeio”.
VALOR MENSAL: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais)
VALOR ANUAL GLOBAL: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e 
seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2018
VIGÊNCIA: 09/04/2018 a 08/04/2019.
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 24.122.1424.8231 –Descentralização 
do Serviço Público
24.722.1424.8236 – Produção e Difusão da Informação
24.122.1297.8338–Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101
CONTRATADO: IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA;
CNPJ N°: 12.040.805/0001-48.
ENDEREÇO: Tv. José Pio,  Nº 709, Bairro Umarizal, Belém - PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 302189
EXTRATO DE CONTRATO DE MONITOR
CONTRATO: Nº 005/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação da monitora Ursula Celeste Tavares Bahia 
de Jesus, referente a of cina de Audiovisual realizada no Município 
de São Félix do Xingu, na semana dos povos indígenas, no 
período de 15 a 19/04/2018, no horário das 08:00h às 12:00h.

VALOR ESTIMADO: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) 
em consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: URSULA CELESTE TAVARES BAHIA DE JESUS.
CPF N°: 636.328.532-15.
ENDEREÇO: Trav. Gurupá n° 250, Cidade Velha, Belém -PA.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota.

Protocolo: 302567
EXTRATO DE CONTRATO DE MONITOR
CONTRATO: Nº 004/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação da monitora Desiree Costa Giusti, 
referente a of cina de Fotograf a realizada no Município de São 
Félix do Xingu, na semana dos povos indígenas, no período de 15 
a 19/04/2018, no horário das 08:00h às 12:00h.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) em 
consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: DESIREE COSTA GIUSTI.
CPF N°: 935.084.332-34.
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado n° 1313, Batista Campos.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota.

Protocolo: 302575

DIÁRIA
PORTARIA Nº 118 DE 10 DE ABRIL DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/158064/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar para a cidade de Altamira, no período de 13/04 a 
14/04/2018, onde participará do Publicom/Altamira.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 302916
PORTARIA Nº 102 DE 06 DE ABRIL DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/141683/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; diárias que irão se 
deslocar para o município de Altamira, onde acontecerá a edição 
do Encontro de Comunicação Pública do Pará – PUBLICOM.
PERÍODO DE 08/04 a 14/04/2018
NOME: EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO
CPF: 921.403.272-68
MATRICULA: 57221479
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: ROSÂNGELA SIQUEIRA ANDRADE
CPF: 639.211.704-49
MATRICULA: 5933269
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME: JULIANY DE FÁTIMA DA ROCHA FONSECA
CPF: 600.136.052-91
MATRICULA: 57226249
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
PERÍODO DE 11/04 a 14/04/2018
NOME: FILIPE CORREA ALMEIDA
CPF: 946.870.052-68
MATRICULA: 5934426
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENS II
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ÍTALO TORRES DOS ANJOS
CPF: 906.521.852-15
MATRICULA: 59080907
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Dê- se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 302904

PORTARIA Nº 105 DE 04 DE ABRIL DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/144018/
SECOM.


